
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  -  Région Autonome Vallée d’Aoste 

COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL SEGRETARIO N. 117 DEL 21/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
TESTO UNICO DISPOSIZIONI CONTRATTUALI ECONOMICHE E NORMATIVE 
CATEGORIE COMPARTO UNICO VALLE D'AOSTA - APPLICAZIONI ART. 135 
"SALARIO DI RISULTATO" E ART. 151 "UTILIZZO DEL FONDO UNICO 
AZIENDALE"- LIQUIDAZIONE FUA 2023 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di agosto in Challand-Saint-
Victor e nella residenza comunale  Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i 
pareri interni dei responsabili dei relativi servizi di seguito indicati, ha disposto 
l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: TESTO UNICO DISPOSIZIONI CONTRATTUALI ECONOMICHE E NORMATIVE 
CATEGORIE COMPARTO UNICO VALLE D'AOSTA - APPLICAZIONI ART. 135 "SALARIO DI 
RISULTATO" E ART. 151 "UTILIZZO DEL FONDO UNICO AZIENDALE"- LIQUIDAZIONE 
FUA 2023. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 determinazione del Segretario comunale di Verrès n. 255 del 13 settembre 2023, all’oggetto “Costituzione Fondo 

Unico Aziendale anno 2023”; 
 determinazione del Segretario comunale di Challand-Saint-Victor n. 145 del 14 settembre , all’oggetto 

“Costituzione Fondo Unico Aziendale anno 2023”; 
 verbale della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito territoriale sovracomunale dei Comuni di Verrès e Challand-

Saint-Victor n. 02 del 15 settembre 2023, all’oggetto “Nomina delegazione trattante di parte pubblica e 
determinazione del Fondo Unico Aziendale anno 2023”; 

 
CONSIDERATO che in data 22 settembre 2023, presso la sede dell’Unité des Communes Valdôtaines Evançon, si è 
svolto l’incontro tra la delegazione di parte pubblica dell’Ambito territoriale sovracomunale dei Comuni di Verrès e 
Challand-Saint-Victor e le organizzazioni sindacali rappresentative di categoria al fine di addivenire ad un accordo 
sull’articolazione a livello di Ambito dei criteri generali per la ripartizione del Fondo Unico Aziendale per l’anno 2023; 
 
PRESO ATTO che nessuna organizzazione sindacale ha siglato l’accordo per la ripartizione del Fondo Unico 
Aziendale per l’anno 2023, come da nota a verbale allegata alla contrattazione di cui sopra; 
 
RILEVATO che in data 09/07/2023 ns. prot. 3204 si è provveduto a trasmettere alla R.A.V.A. (C.I.V. ) la relazione del 
piano delle performance 2023; 

 
VERIFICATO che in data 25 luglio 2024 ns. prot. 3498 la R.A.V.A. trasmetteva la validazione della suddetta 
relazione al piano delle performance; 

 
RILEVATO che il Comune di Verrès, in qualità di capofila, con determinazione n. 82 del 17 aprile 2024 si è 
provveduto alla liquidazione della retribuzione di posizione ex art. 38 del testo unico delle disposizioni contrattuali 
economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta spettante ai responsabili di servizio per 
l’anno 2023; 

 
VERIFICATO che il fondo ad oggi da ripartire è pari a € 10.902,15 e che la ripartizione delle risorse avverrà come 
segue: € 7.940,46 per il salario di risultato, € 2.200,00 per convenzione di segreteria  ed € 761,69 stato civile; 

 
ATTESO CHE il segretario comunale ha predisposto le schede di valutazione del personale in servizio nell’anno 2023 
sugli appositi modelli del Celva; 

 
VISTI i prospetti predisposti dall’ufficio di ragioneria del personale in servizio nell’anno 2023; 

 
RITENUTO opportuno provvedere alla ripartizione e relativa liquidazione del salario di risultato, ammontante a € 
10.902,15, parametrizzando i livelli proporzionalmente al valore iniziale, assumendo a base 100 l’iniziale della 
posizione A, come segue, : 

 
Posizione    Parametro 

A     100 
B1     108 
B2     113 
B3     117 
C1     121 
C2     137 
D     154 

 
VISTI gli atti relativi agli incarichi attribuiti ad alcuni dipendenti per particolari mansioni, rientranti nell’ambito degli 
ex art 5 lettera G) del contratto 12.06.2000; 

 
VERIFICATO a consuntivo l’effettivo svolgimento di tali mansioni; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione della somma complessiva per particolari situazioni, relativo all’art 
7 lettera g) ammontante a € 761,69 per lo stato civile; 
 
VERIFICATO che in fase di contrattazione per l’utilizzo del fondo unico si è provveduto a definire la ripartizione 
della somma di € 2.200,00 relativa alla convenzione di segreteria distribuita all’interno degli uffici; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di: 

 della Giunta Comunale n. 48 del 27/07/2023 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2024-2026. Art. 151 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

 della Giunta Comunale n. 73 in data 07/12/ 2023 all’oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio 
pluriennale e la nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il 
triennio 2024/2026”; 

 del Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/ 2023  all’oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato D.U.P.S. 2024/2026 (art. 170, comma 1, d. lgs n. 267/2000)”; 

 del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 all’oggetto: “Approvazione Bilancio Di Previsione Pluriennale e 
Nota di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) Triennio 
2024/2026” e successive variazioni; 

 della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 all’oggetto: “Piano Esecutivo Di Gestione 2024/2026 - 
Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata.”; 

 della Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2024 all’oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione 2024-2026.”; 
 

RICHIAMATO il provvedimento del Servizio Finanziario n. 126 del 05/12/2023 avente ad oggetto: “ Operazioni 
contabili a seguito spostamento esigibilità, incarichi, lavori vari, spese di personale e contestuale variazione di F.P.V.”; 

 
VISTO il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla nomina a Responsabile del Servizio 
Finanziario, con decorrenza 24 maggio 2021, della dipendente sig.ra Freydoz Anna, assunto a seguito di Conferenza dei 
Sindaci come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

 
PRESO ATTO dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del servizio finanziario; 
 
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

 
VISTA la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
VISTO il Regolamento comunale vigente; 
 
Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6 comma 1 
della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e facendoli 
propri, esprime parere favorevole di legittimità; 

 
DETERMINA 

 
1. di ripartire e liquidare al personale in servizio nell’anno 2023, il salario di risultato ammontante a € 10.902,15 

dando atto che gli importi derivano dall’applicazione dei punteggi delle schede di valutazione, dei coefficienti 
e parametri previsti dalla normativa e dagli accordi sindacali vigente in materia, come meglio specificato nel 
prospetto agli atti di questo Comune; 

 
2. di liquidare al personale, il salario per particolari situazioni, relativo all’art 7 lettera g) ammontante a € 761,69 

per lo stato civile; 
 

3. di liquidare al personale degli uffici individuati la somma di € 2.200,00 relativa alla convenzione di segreteria; 
 

4. di imputare la spesa complessiva di € 10.902,15 relativa al fondo unico aziendale 2023 imputando la spesa alla 
UEB 1.02.01 - art 6 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 - come di seguito esplicitato: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPEGNO N. 47/2024 
MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
PROGRAMMA 10 - Risorse umane 
TITOLO 1 - Spese correnti 
MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente 
IV LIVELLO U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro 
UEB 1.0201. 
ART 6 

 

5. di liquidare la somma di € 2.594,71 in favore degli enti previdenziali a titolo di contributi previdenziali sul 
Fondo Unico Aziendale 2023 (€ 10.902,15 x 23,80% cpdel) imputando la spesa alla UEB 1.02.01 – art 6 
del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024: 

 

 
IMPEGNO N. 48/2024 
MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
PROGRAMMA 10 - Risorse umane 
TITOLO 1 - Spese correnti 
MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente 
IV LIVELLO U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro 
UEB 1.0201. 
ART 80 

 

6. di liquidare in favore della Regione Autonoma Valle d’Aosta la somma di € 9026,68 (€ 10.902,15 x 8,50 
%) a titolo di irap sul Fondo Unico Aziendale 2023 imputando la spesa alla UEB 1.03.05 – art 9, del 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 – come di seguito esplicitato; 

 

IMPEGNO N. 49/2024 
MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
PROGRAMMA 10 - Risorse umane 
TITOLO 1 - Spese correnti 
MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 
IV LIVELLO U.1.02.01.01.000 - Imposta regionale sulle attività 

produttive (IRAP) 
UEB 1.03.05 
ART 9 

 
7. di trasmettere copia della presente determinazione al servizio di ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: CREUX Erika  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Fatto letto confermato e sottoscritto  
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 
 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
T.U.E.L. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 47 01101 101 10201 10201 6 10.902,15  
2024 48 01101 101 10201 10201 80 2.594,71  
2024 49 01101 102 10305 10305 9 926,68 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
 
Si dichiarazione di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è 
esecutivo a norma dell’articolo 183, comma 7 T.U.E.L. 
 
Challand – Saint – Victor, lì 21/08/2024 
 
 
 PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia del presente provvedimento è  pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il  
21/08/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 05/09/2024. 
 
Challand-Saint-Victor , lì  21/08/2024 
 
 
 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                       F.to    Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO


